
 

COMUNE DI POZZALLO 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

 

 
 

COMUNE DI POZZALLO - DECRETI SINDACALI - Decreto n. 18 del 17-07-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
 

Pagina 1 di 3 

ORIGINALE 
 
 
 

Decreto Sindacale 
 

N. 18 del 17-07-2025 
 
 

Ufficio: STAFF SINDACO 
 
 

Oggetto: Conferimento incarico di Elevate Qualificazione del Settore del Settore VII° 
Tecnico, ad interim, al Dott. Francesco Lucenti. 

 
 
 
Visto il CCNL funzioni locali del 22/11/2022 che con gli artt. 16 e seguenti ha introdotto la disciplina 
degli incarichi di Elevata Qualificazione, sostitutivi dell'Area delle Posizioni Organizzative; 
 
Richiamato l'art. 109 comma 2 del D.Lgs 267/2000, secondo cui nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107 comma 2 e 3 – fatta salva l'applicazione dell'art. 97 
comma 4 lett. d) – possono essere attribuite a seguito di provvedimento motivato del Sindaco ai 
responsabili degli Uffici e dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga ad ogni diversa disposizione; 
 
Rilevato che l’articolazione del Comune di Pozzallo prevede n. 8 strutture organizzative di vertice 
articolate in settori; 
 
Dato atto che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice dell’ente, ed in 
particolare quelle per la direzione delle strutture, a personale inquadrato nell’Area Funzionari; 
 
Richiamato il proprio decreto sindacale n. 6 del 29.01.2025 con il quale, ai sensi della normativa ivi 
indicata, sono stati conferiti gli incarichi di Elevate Qualificazione dei Settori dell’Ente, con 
l’attribuzione delle funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell'art. 107 del Decreto legislativo 18 Agosto 2000 
n. 267 s.m.i.; 
 
Dato atto: 

Atto originale DECRETI numero 18 del 17-07-2025 firmato digitalmente da  ROBERTO AMMATUNA il 17-07-2025



 
 

COMUNE DI POZZALLO - DECRETI SINDACALI - Decreto n. 18 del 17-07-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
 

Pagina 2 di 3 

 che attualmente la funzione di responsabile del Settore VII° Tecnico risulta vacante a seguito 
della comunicazione e la rassegna dei propri formali irrevocabili dimissioni; 
 

 Che in data odierna risultano assenti sia il Segretario Generale che il Vice Segretario; 
 

Vista l’urgenza di assegnare al Dott. Lucenti Francesco l’incarico ad interim del Settore VII° 
Tecnico, limitatamente per il giorno di 17/07/2025, per atti urgenti legate alle procedure CONSIP e 
relative alla liquidazione delle fatture della fornitura dell’energia elettrica; 
 
Considerato che, ad eccezione del Dott. Francesco Lucenti, nessuno dei funzionari in servizio è in 
possesso di una concreta gestione operativa di un Servizio avente evidenti necessità di cognizioni 
specialistiche e tantomeno di esperienza lavorativa minima per poter comunque condurre con 
competenza la struttura. 
 
Considerato: 

 che l’articolo 17, comma 5, del Ccnl Funzioni locali 22/11/2022 consente di assegnare 
l’incarico ad interim ad altro dipendente già incaricato come Elevata Qualificazione; 
 

 che l’incarico ad interim può essere attribuito solo a condizione che il destinatario disponga 
di una competenza professionale oggettivamente compatibile con le capacità e le cognizioni 
proprie del titolare della responsabilità del servizio; 

 
Dato Atto che, allo stato, occorre garantire la continuità ed il regolare funzionamento degli Uffici 
Comunali le cui attività non possono subire forme di rallentamento nello svolgimento dei 
procedimenti amministrativi; 
 
Visti: 
- l’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 13 della L.R. n. 7/1992 e s.m.i.; 
- il ROUS; 
- il  CCNL 2019/2021, comparto funzioni locali del 16.11.2022; 
- il decreto sindacale n. 6 del 29.01.2025 

 
Accertata la propria competenza, e ritenuto di provvedere in merito; 
Avvalendosi dei poteri conferitigli dalla superiore normativa;  
 

DECRETA 
 

a) di approvare la premessa narrativa; 
 

b) di conferire, con il presente provvedimento, l’incarico di Elevate Qualificazione del Settore 
VII° Tecnico ad interim, con l’attribuzione delle funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell'art. 107 
del Decreto legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 s.m.i., al Dott. Francesco Lucenti 

Atto originale DECRETI numero 18 del 17-07-2025 firmato digitalmente da  ROBERTO AMMATUNA il 17-07-2025



 
 

COMUNE DI POZZALLO - DECRETI SINDACALI - Decreto n. 18 del 17-07-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
 

Pagina 3 di 3 

limitatamente per il giorno del 17/07/2025, per atti urgenti legate alle procedure CONSIP e 
relative alla liquidazione delle fatture della fornitura dell’energia elettrica; 
 

c) di confermare la restante parte il decreto sindacale n. 06 del 29.01.2025, con la quale sono 
stati conferiti gli incarichi di Elevate Qualificazione dei Settori dell’Ente, con l’attribuzione 
delle funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell'art. 107 del Decreto legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 
s.m.i.; 

 
d) di dare atto che ai fini della determinazione dell’ammontare della retribuzione di risultato 

delle E.Q. e per il compenso per l’interim si procederà ai senti dell’art. 11 comma 2 del 
vigente regolamento Uffici e Servizi approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 
87 del 30/4/2024; 
 

e) di dare atto che il presente provvedimento è produttivo di effetti a far data dalla sua adozione, 
ragion per cui il dipendente in oggetto è immediatamente incardinato nell’esercizio delle 
funzioni di cui sopra; 
  

f) di disporre che il presente provvedimento sia notificato:  
 al Segretario Generale; 
 al Dott. Francesco Lucenti; 

 
g) di disporre che il presente provvedimento: 

 sia trasmesso, per quanto di competenza, al Responsabile del SETTORE I, all’ufficio 
Gestione Economica del Personale e all’ufficio Giuridico del Personale; 

 sia pubblicato all'albo pretorio online e alla sez. Amministrazione Trasparente del sito 
Istituzionale dell’Ente. 

                                                                                                                                     

 
Il Sindaco 

 Ammatuna Roberto 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Atto originale DECRETI numero 18 del 17-07-2025 firmato digitalmente da  ROBERTO AMMATUNA il 17-07-2025



 

COMUNE DI POZZALLO 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

 

 
 

COMUNE DI POZZALLO - DECRETI SINDACALI - Ordinanza n. 18 del 17-07-2025 - ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE - Documento 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. 
 

Pagina 1 di 1 

ORIGINALE 
 
 
 

DECRETI SINDACALI 
 

Decreto 
 

N. 18 del 17-07-2025 
 
 

Ufficio: STAFF SINDACO 
 
 

Oggetto: Conferimento incarico di Elevate Qualificazione del Settore del Settore VII° 
Tecnico, ad interim, al Dott. Francesco Lucenti. 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 17-07-2025 al 01-08-2025. 

 
Pozzallo, lì 17-07-2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Azzaro Concetta 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Certificato pubblicazione DECRETI numero 18 del 17-07-2025 firmato digitalmente da  CONCETTA AZZARO il 17-07-2025


